

**Attività, ricavi e costi ambientali** - I criteri di iscrizione e la classificazione delle attività, dei ricavi e dei costi a rilevanza ambientale sono in linea con la prassi contabile nazionale ed internazionale. In particolare i costi ambientali si riferiscono alla prevenzione, riduzione e monitoraggio dell'impatto ambientale nelle attività di depurazione, smaltimento dei fanghi, nonché nella tutela delle acque di superficie e delle falde freatiche. I costi ambientali sono inoltre relativi alla conservazione o miglioramento della qualità dell'aria, alla rimozione dei materiali inquinanti ed in generale a tutti i costi per gestire al meglio la risorsa idrica in tutte le diverse fasi.

I costi sopradetti sono imputati a conto economico nell'esercizio in cui vengono sostenuti se di carattere ricorrente mentre sono imputati in aumento delle immobilizzazioni cui si riferiscono se ne prolungano la vita utile, la capacità o la sicurezza.

I rischi e gli oneri sono accantonati quando è probabile o certo che la passività sarà sostenuta e l'importo può essere ragionevolmente stimato.

#### **Operazioni fuori bilancio su strumenti derivati**

Gli strumenti finanziari derivati considerati di copertura sono valutati coerentemente con lo strumento coperto.

Le operazioni fuori bilancio di copertura sono quelle effettuate con lo scopo di proteggere dal rischio di avverse variazioni dei tassi di interesse, dei tassi di cambio o dei prezzi di mercato il valore di attività o passività in bilancio o fuori bilancio. Le operazioni in derivati si considerano di copertura quando vi sia l'intento di porre in essere tale "copertura", vi sia una elevata correlazione tra le caratteristiche tecnico-finanziarie (scadenza, tasso di interesse, etc.) delle attività/passività coperte e quelle del contratto "di copertura" ed entrambe tali condizioni siano documentate da evidenze interne della società.

I contratti derivati non di copertura sono valutati al minore tra il costo ed il valore di mercato, effettuando gli opportuni stanziamenti nella voce "Altri fondi rischi ed oneri" del passivo di Stato Patrimoniale.

**ALTRE INFORMAZIONI**

**Deroghe ai sensi del 4° comma art. 2423** -- Si precisa, altresì, che non si sono verificati casi eccezionali che abbiano richiesto deroghe alle norme di legge relative al bilancio ai sensi del 4° comma dell'art. 2423 c.c..

**Raccordo tra utile e patrimonio netto della Capogruppo e corrispondenti valori del gruppo**

Il prospetto di raccordo tra i valori (utile e patrimonio netto) risultanti dal bilancio d'esercizio della Capogruppo al 31 dicembre 2006 ed i corrispondenti valori di bilancio consolidato alla stessa data è il seguente (in migliaia di Euro) :

DESCRIZIONE	2006			
	P.N.I.	UTILE	VAR. PATR.	P.N.F.
Come da bilancio d'esercizio della Capogruppo	108.364	415	0	108.779
<b>Rettifiche per principi contabili:</b>				
Storno rapporti intragruppo	(3.280)	1.241	0	(2.039)
Effetto fiscale su scritture intragruppo	2.171	(1.397)	0	774
Elisione dividendi AQP POT	(249)	(140)	0	(389)
<b>Effetto consolidamento controllate, al lordo terzi:</b>				
AQP Potabilizzazione	738	173	0	911
Come da bilancio consolidato di Gruppo	107.744	292	0	108.036
Riserve e utili di terzi	1	0	0	1
<b>Totale bilancio consolidato</b>	<b>107.745</b>	<b>292</b>	<b>0</b>	<b>108.037</b>

**V COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DELL'ATTIVO**

Tutti gli importi di seguito indicati sono esposti in migliaia di Euro.

**IMMOBILIZZAZIONI IMMATERIALI**

Le immobilizzazioni immateriali nel corso del 2006 hanno avuto la seguente movimentazione:

Descrizione	Costi di impianto e ampliamento	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Immob. in corso e acconti	Altre immob. immateriali	Totale
<b>31 dicembre 2005</b>					
Costo	479	9.959	21.464	51.455	83.357
Anticipi a fornitori	-	-	1.733	-	1.733
Rivalutazione	-	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-
Fondo ammortamento	(479)	(7.932)	-	(17.741)	(26.152)
<b>Valore di bilancio 2005</b>	<b>-</b>	<b>2.027</b>	<b>23.197</b>	<b>33.714</b>	<b>58.938</b>
<b>Variazioni 31 dicembre 2006</b>					
Investimenti	-	685	31.791	35.333	67.809
Incrementi anticipi a fornitori	-	-	1.219	-	1.219
Rettifiche iniziali imm.ni	-	-	1.235	-	1.235
Riclassifiche imm.ni	-	249	(931)	682	0
Contributo in conto capitale	-	-	(14.217)	-	(14.217)
Rivalutazioni	-	-	-	-	-
Decrementi cespiti	-	(11)	-	-	(11)
Decrementi anticipi a fornitori	-	-	(1.581)	-	(1.581)
Riclassifiche fondi	-	-	-	-	-
Rettifiche iniziali fondi	-	-	-	-	-
Decrementi fondi	-	11	-	-	11
Ammortamenti	-	(1.963)	-	(4.843)	(6.806)
<b>Totale variazioni</b>	<b>-</b>	<b>(1.029)</b>	<b>17.516</b>	<b>31.172</b>	<b>47.659</b>
<b>31 dicembre 2006</b>					
Costo	479	10.882	53.559	87.470	152.390
Anticipi a fornitori	-	-	1.371	-	1.371
Rivalutazione	-	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-	-
Contributo in conto capitale	-	-	(14.217)	-	(14.217)
Fondo ammortamento	(479)	(9.884)	-	(22.584)	(32.947)
<b>Totale immobilizzazioni immateriali</b>	<b>-</b>	<b>998</b>	<b>40.713</b>	<b>64.886</b>	<b>106.597</b>

La voce Costi di impianto ed ampliamento è costituita essenzialmente dal valore netto contabile degli oneri sostenuti nei precedenti esercizi per la trasformazione societaria e dai costi sostenuti per la perizia di valutazione del patrimonio netto prevista dal comma 4 dell'art. 3 del D.Lgs. 11 maggio 1999, n.141, finalizzata alla determinazione definitiva del capitale sociale iniziale della controllante Acquedotto Pugliese S.p.A. Tale voce risultava completamente ammortizzata al 31 dicembre 2005.

La voce Concessioni, licenze, marchi e diritti simili al 31 dicembre 2006 ammonta a Euro 998 mila ( Euro 2.027 mila al 31 dicembre 2005) ed è relativa a costi sostenuti per licenze software acquisite nel 2006 ed in precedenti esercizi dalla Controllante.

Gli incrementi relativi al 2006, pari a circa Euro 685 mila, si riferiscono principalmente a costi sostenuti dalla Capogruppo per la personalizzazione di programmi già in dotazione e per nuove licenze d'uso.

Le immobilizzazioni in corso ed acconti, esclusivamente relative alla controllante e pari a Euro 54.930 mila, comprensivi di anticipi a fornitori per Euro 1.371 mila e al lordo dei contributi in conto capitale pari a Euro 14.217 mila al 31 dicembre 2006, si riferiscono a:

- lavori cofinanziati ex L. 1090/68 relativi ad opere non ancora completate alla data, pari a circa Euro 2.043 mila;
- costi relativi alla progettazione preliminare o esecutiva ed ai lavori relativi all'adeguamento e al potenziamento degli impianti depurativi, la cui realizzazione è prevista dal piano degli investimenti dell'AATO Puglia per Euro 33.142 mila. Su tale voce al 31 dicembre 2006 è stato incassato un contributo pari a Euro 14.194 mila;
- costi relativi alla progettazione ed a lavori inerenti il completamento delle reti fognarie come previsto dal piano degli investimenti dell'AATO Puglia per Euro 7.281 mila;
- costi per studi di fattibilità per Euro 458 mila relativi al piano di valutazione delle perdite nella rete di distribuzione idrica, e per le attività di controllo e monitoraggio;
- progetto preliminare relativo all'impianto di potabilizzazione di Conza per Euro 1.435 mila;
- costi relativi alla progettazione preliminare ed esecutiva di opere idriche di potabilizzazione e collettamento per Euro 7.500 mila;
- costi relativi al personale interno su attività di progettazione e direzione lavori per Euro 1.027 mila;
- costi relativi all'implementazione di SAP-ISU per Euro 356 mila;
- anticipi a fornitori per Euro 1.371 mila;
- altri investimenti minori per Euro 316 mila. Su tale voce al 31 dicembre 2006 è stato incassato un contributo pari a Euro 23 mila.

La voce Altre immobilizzazioni immateriali, al netto dei relativi fondi ammortamento, è così composta:

Descrizione	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazione	%
Costi delle opere cofinanziate ex L.1090/68	6.039	6.183	(144)	(2,33%)
Manutenzione straordinaria su beni di terzi	34.672	25.522	9.150	35,85%
Costi pluriennali emissione obbligazionaria	1.226	1.329	(103)	(7,75%)
Costi per impiantini	22.784	-	22.784	100,00%
Altri oneri pluriennali	165	680	(515)	(75,74%)
<b>Totale</b>	<b>64.886</b>	<b>33.714</b>	<b>31.172</b>	<b>92,46%</b>

I costi delle opere cofinanziate ex L.1090/68 si riferiscono alla quota parte delle opere (essenzialmente condotte ed impiantini) cofinanziate dalla Controllante nel corso del 2006 ed in precedenti esercizi.

La voce “ manutenzione straordinaria sui beni di terzi ” è relativa esclusivamente ad interventi incrementativi sostenuti dalla capogruppo della vita utile dei seguenti beni di terzi:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to	Valore Netto 31/12/06
Migliorie su beni di terzi altri	11.657	(4.349)	7.308
Migliorie su beni di terzi depurazione	8.645	(5.522)	3.123
Migliorie su beni di terzi sollevamento	4.078	(1.465)	2.613
Migliorie su beni di terzi filtrazione	2.200	(649)	1.551
Migliorie su beni di terzi su opere idrauliche fisse	367	(43)	324
Migliorie su beni di terzi su condutture	17.604	(2.027)	15.577
Migliorie su beni di terzi serbatoi	4.396	(220)	4.176
<b>Totale</b>	<b>48.947</b>	<b>(14.275)</b>	<b>34.672</b>

La voce “ costi pluriennali emissione prestito obbligazionario”, pari ad originari Euro 1.533 mila, è relativa ai costi sostenuti nel 2004 per l’emissione del prestito obbligazionario della capogruppo, ed è stata ammortizzata a quote costanti lungo la durata del prestito (fino al 2018).

La voce “altri oneri pluriennali” comprende costi di ricerca perdita sostenuti dalla Capogruppo.

Si precisa che non vi sono immobilizzazioni in valuta alla data del bilancio e che non vi sono immobilizzazioni immateriali di durata indeterminata.

#### IMMOBILIZZAZIONI MATERIALI

Le immobilizzazioni materiali nel corso del 2006 hanno avuto la seguente movimentazione:

Descrizione	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinari	Attrezz. industriali e commerc.	Altri beni	Immobiliz. in corso e acconti	Totale
<b>31 dicembre 2005</b>						
Costo	22.396	29.409	35.065	19.319	7.479	113.668
Rivalutazione	54.052	-	-	-	-	54.052
Svalutazioni	-	-	(36)	-	-	(36)
Contributo in conto capitale	-	(172)	-	(208)	(1.616)	(1.996)
Fondo ammortamento	(16.993)	(19.054)	(26.251)	(17.352)	-	(79.650)
<b>Valore di bilancio 2005</b>	<b>59.455</b>	<b>10.183</b>	<b>8.778</b>	<b>1.759</b>	<b>5.863</b>	<b>86.038</b>
<b>Variazioni 2006</b>						
Investimenti	508	3.755	1.388	1.556	3.508	10.715
Svalutazioni	-	-	-	-	-	-
Riclassifiche imm.ni	-	132	595	-	(727)	-
Contributo in conto capitale	-	-	-	-	(1.079)	(1.079)
Decrementi cespiti	-	(76)	(2.842)	(3.043)	-	(5.961)
Svalutazioni	-	-	(87)	-	-	(87)
Riclassifiche fondi	-	-	-	-	-	-
Rettifica fondo per contributo	-	-	-	-	-	-
Rettifiche iniziali fondi	-	-	-	-	-	-
Decrementi fondi	-	76	2.704	3.041	-	5.821
Ammortamenti	(2.683)	(2.896)	(1.732)	(883)	-	(8.194)
<b>Totale variazioni</b>	<b>(2.175)</b>	<b>991</b>	<b>26</b>	<b>671</b>	<b>1.702</b>	<b>1.215</b>
<b>31 Dicembre 2006</b>						
Costo	22.904	33.220	34.206	17.832	10.260	118.422
Rivalutazione	54.052	-	-	-	-	54.052
Svalutazioni	-	-	(123)	-	-	(123)
Contributo in conto capitale	-	(172)	-	(208)	(2.695)	(3.075)
Fondo ammortamento	(19.676)	(21.874)	(25.279)	(15.194)	-	(82.023)
<b>Totale immobilizzazioni materiali</b>	<b>57.280</b>	<b>11.174</b>	<b>8.804</b>	<b>2.430</b>	<b>7.565</b>	<b>87.253</b>

I principali incrementi dell'esercizio, relativi alla capogruppo, hanno riguardato:

- **terreni e fabbricati** per Euro 508 mila relativi principalmente, alla ristrutturazione della nuova sede di Taranto, al rifacimento dell'impianto elettrico della sede di Gallipoli, alla ristrutturazione del magazzino di Brindisi e ad interventi di manutenzione straordinaria presso la sede di Modugno;
- **impianti e macchinari** per Euro 3.755 mila, suddivisi tra impianti di filtrazione per circa Euro 160 mila, impianti di sollevamento per circa Euro 1.822 mila, impianti di depurazione per circa Euro 1.563 mila, ed altri minori per Euro 210 mila;
- **attrezzature industriali e commerciali** per Euro 1.388 mila, di cui Euro 1.125 mila per apparecchi di misura e di controllo, Euro 213 mila per attrezzature varia e minuta ed Euro 50 mila per costruzioni leggere.

Gli Impianti e macchinari al 31 dicembre 2006 sono così costituiti:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to	Valore Netto 31/12/06
Impianti di filtrazione	6.126	(3.964)	2.162
Impianti di sollevamento	15.766	(11.838)	3.928
Impianti di depurazione	7.832	(4.780)	3.052
Condutture	1.106	(169)	937
Opere Idrauliche Fisse	302	(41)	261
Centrali Idroelettriche	803	(141)	662
Postazioni di Telecontrollo	1.074	(935)	139
Stazioni di trasformazione elettrica	40	(7)	33
<b>Totale</b>	<b>33.049</b>	<b>(21.875)</b>	<b>11.174</b>

Le Attrezzature industriali e commerciali al 31 dicembre 2006 sono così costituite:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to	Valore Netto 31/12/06
Attrezzatura varia e minuta	9.729	(8.517)	1.212
Apparecchi di misura	21.403	(14.872)	6.531
Apparecchi di controllo	2.767	(1.834)	933
Costruzioni Leggere	184	(56)	128
<b>Totale</b>	<b>34.083</b>	<b>(25.279)</b>	<b>8.804</b>

La voce Altri beni al 31 dicembre 2006 è così costituita:

Descrizione	Costo storico	Fondo amm.to	Valore Netto 31/12/06
Macchine elettroniche e ponti radio	14.038	(12.081)	1.957
Mobili e dotazioni d'ufficio	3.118	(2.676)	442
Automezzi	460	(434)	26
Telefonia Mobile	8	(3)	5
<b>Totale</b>	<b>17.624</b>	<b>(15.194)</b>	<b>2.430</b>

Le immobilizzazioni in corso ed acconti pari a Euro 10.260 mila, al lordo dei contributi, includono, al 31 dicembre 2006 i seguenti costi:

- lavori per la realizzazione del telecontrollo dei nodi dello schema generale di adduzione primo stralcio pari ad Euro 3.075 mila. Su tale progetto, al 31 dicembre 2006, sono stati incassati i contributi in conto capitale per un importo di Euro 2.059 mila;
- progettazioni relative alla realizzazione di tre opere idriche previste nelle aree di Bari, Taranto e Brindisi per Euro 1.663 mila;
- lavori per la realizzazione del telecontrollo dei nodi dello schema generale di adduzione secondo stralcio pari ad Euro 1.292 mila. Su tale progetto al 31 dicembre 2006, è stato incassato un contributo in conto capitale per Euro 636 mila;

- oneri relativi alla trasformazione dell'ex officina di S. Cataldo in uffici per Euro 1.094 mila;
- allestimento nuove centrali idroelettriche di Battaglia e Monte Carafa per Euro 827 mila;
- contatori non ancora messi in opera al 31 dicembre 2006 per Euro 787 mila;
- lavori per attivazione fogna sul lungomare di Taranto per Euro 692 mila;
- altri minori per Euro 830 mila.

Le dismissioni inerenti le immobilizzazioni materiali della capogruppo ammontano ad Euro 5.961 mila di cui Euro 2.621 mila relativi a rottamazione di contatori, Euro 1.350 mila relativi alla dismissione del sistema di lettura ottico-digitale utenze acquisito nell'anno 1998 e per i restanti Euro 1.990 mila relative alla dismissione di attrezzature minute, mobili e arredi, ed impianti e macchinari non più utilizzati.

Si precisa che non vi sono immobilizzazioni in valuta alla data del bilancio.

#### IMMOBILIZZAZIONI FINANZIARIE

Tale voce al 31 dicembre 2006 è pari a Euro 45.637 mila (Euro 27.780 mila al 31 dicembre 2005) ed è costituita per Euro 453 mila (Euro 453 mila al 31 dicembre 2005) da partecipazioni in Società e Consorzi, per Euro 541 mila (Euro 541 mila al 31 dicembre 2005) da crediti principalmente della controllante per depositi cauzionali su utenze e per Euro 44.643 mila (Euro 26.786 mila al 31 dicembre 2005) dal credito di AQP nei confronti di Merrill Lynch Capital Markets Ltd. (Irlanda) legato alla emissione del prestito obbligazionario di seguito descritto.

La voce partecipazioni nel corso del 2006 si è così movimentata:

Descrizione	Imprese controllate	Imprese collegate	Altre Imprese	Totale
<b>31 dicembre 2005</b>				
Costo	255	2.129	247	2.631
Svalutazione	-	(746)	(103)	(849)
Utilizzo fondo rischi	-	(1.329)	-	(1.329)
<b>Valore di bilancio 2005</b>	<b>255</b>	<b>54</b>	<b>144</b>	<b>453</b>
<b>Variazioni 2005</b>				
Investimenti	-	-	-	-
Liquidazione/vendite/altre variazioni	-	-	-	-
Svalutazioni	-	-	-	-
Utilizzo fondo rischi	-	-	-	-
Utilizzo fondo svalutazione	-	-	-	-
Riclassifiche	-	-	-	-
<b>Totale variazioni</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>
<b>31 Dicembre 2006</b>				
Costo	255	2.129	247	2.631
Svalutazione	-	(746)	(103)	(849)
Utilizzo fondo rischi	-	(1.329)	-	(1.329)
<b>Totale partecipazioni</b>	<b>255</b>	<b>54</b>	<b>144</b>	<b>453</b>



Nel corso del 2006 le partecipazioni non hanno subito movimentazione.

La voce partecipazioni in dettaglio risulta essere al 31 dicembre 2006 così composta:

Descrizione	Sede	% di possesso	Capitale sociale	Patrimonio netto ( deficit)	Risultato periodo	Valore di carico
<b>Imprese controllate:</b>						
Cons.Ghadames Zwara in liquidazione	Roma	51%	5.000	5.000	-	255
<b>Totale imprese controllate</b>						<b>255</b>
<b>Imprese collegate:</b>						
Te.Si.Ma. S.p.A. in liquidazione	Napoli	47,00%	103	174	(84)	-
Consorzio Q.T.A. qualità e Trattamenti Acque in liquidazione	Napoli	41,76%	n.d.	n.d.	n.d.	1
Consorzio Acqua Blù	Napoli	21%	250	183	(29)	53
<b>Totale imprese collegate</b>						<b>54</b>
<b>Altre imprese</b>						
Consorzio Acquedotto Albania-Italia	Roma	16,67%	620	620	-	102
Depurazione trentino centrale s.c.a.r.l.	Trento	15,00%	210	210	-	32
Azienda libico Italiana joint company	Tripoli (Libia)	0,33%	2.856	980	-	10
<b>Totale altre imprese</b>						<b>144</b>
<b>Totale Partecipazioni al 31-12-06</b>						<b>453</b>

I dati di Patrimonio netto ed il risultato di esercizio delle società comprese nelle categorie "imprese controllate, collegate ed altre imprese" sono quelle disponibili al 31 dicembre 2006.

Da un confronto tra la valutazione a costo e quella con il metodo di patrimonio netto non emergono differenze significative.

Per il dettaglio dei rapporti con le imprese controllate e collegate si rimanda alla relazione sulla gestione della capogruppo.

La voce "crediti verso altri" si riferisce per Euro 44.643 mila (Euro 26.786 mila al 31 dicembre 2005) ai versamenti effettuati da parte di AQP a Merrill Lynch Capital Markets Ltd. (Irlanda), per la costituzione del sinking fund previsto dal derivato denominato "Amortising swap transaction", stipulato con la stessa controparte a seguito della emissione del prestito obbligazionario.

Per le informazioni su tale contratto in derivati si rimanda all'apposito paragrafo relativo alle informazioni sul " fair value " nel paragrafo delle obbligazioni.

L'impegno al versamento delle residue rate semestrali, pari a Euro 205.357 mila, è indicato nei conti d'ordine.

Si precisa che non vi sono immobilizzazioni in valuta alla data del bilancio.

**ATTIVO CIRCOLANTE****RIMANENZE**

La voce Materie prime, sussidiarie e di consumo pari a Euro 6.002 mila (Euro 6.980 mila al 31 dicembre 2005) è relativa a materie prime e ricambi della controllante Acquedotto Pugliese S.p.A. per Euro 5.779 mila ed a prodotti chimici per la potabilizzazione della controllata Acquedotto Pugliese Potabilizzazione S.r.l per Euro 223 mila. Al 31 dicembre 2006 le rimanenze della capogruppo sono esposte al netto di un fondo di Euro 1.276 mila (Euro 1.616 mila al 31 dicembre 2005), stanziato per adeguare il costo di alcuni materiali all'andamento del mercato, nella fattispecie rappresentato dal valore di rimpiazzo.

I lavori in corso di esecuzione pari a Euro 3.326 mila (Euro 4.927 mila al 31 dicembre 2005) si riferiscono alla controllante e sono costituiti prevalentemente dalle opere finanziate da terzi, delle quali la controllante cura la fase di progettazione e/o direzione lavori nonché la contabilizzazione e liquidazione in favore degli appaltatori cui è demandata l'esecuzione delle opere stesse. Tale voce, pari all'ammontare dei costi sostenuti relativamente ai lavori certificati sulla base di stati avanzamento fatturati entro la fine dell'esercizio, è esposta al netto degli acconti ricevuti dagli Enti Finanziatori.

**CREDITI****Crediti verso clienti**

La voce in oggetto al 31 dicembre 2006 è così composta:

Descrizione	Valore lordo	Fondo svalutazione crediti	Valore netto al 31/12/2006	Valore netto al 31/12/05	Variazione	%
per vendita beni e prestazioni servizi	355.766	(130.839)	224.927	219.962	4.965	2,26%
per costruzione tronchi ed allacciamenti	33.128	(11.702)	21.426	21.702	(276)	(1,27%)
per competenze tecniche e direzione lavori	11.218	(1.313)	9.905	10.635	(730)	(6,86%)
altri minori	118	0	118	87	31	35,63%
interessi di mora	42.258	(36.866)	5.392	4.007	1.385	34,56%
<b>Totale crediti verso clienti esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>442.488</b>	<b>(180.720)</b>	<b>261.768</b>	<b>256.393</b>	<b>5.375</b>	<b>2,10%</b>
Crediti verso Iacp esigibili oltre l'esercizio successivo	3.516	0	3.516	5.554	(2.038)	(36,69%)
<b>Totale crediti clienti esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>3.516</b>	<b>0</b>	<b>3.516</b>	<b>5.554</b>	<b>(2.038)</b>	<b>(36,69%)</b>
<b>Totale</b>	<b>446.004</b>	<b>(180.720)</b>	<b>265.284</b>	<b>261.947</b>	<b>3.337</b>	<b>1,27%</b>

Tale voce, costituita essenzialmente dai crediti della controllante Acquedotto Pugliese S.p.A., è esposta al netto dei relativi fondi di svalutazione accantonati a fronte del rischio di inesigibilità dei detti crediti.

Tali fondi, nel rispetto del principio della prudenza, possono essere ritenuti adeguati ad esprimere i crediti stessi al valore di presumibile realizzazione e sono stati aggiornati al 31 dicembre 2006, anche in considerazione delle performance di incasso realizzate con le attività di recupero poste in essere dalla capogruppo a partire dal secondo semestre 2002, e consolidati negli esercizi successivi.

Per ulteriori informazioni di dettaglio e per la movimentazione dei fondi di svalutazione crediti si rinvia all'analogo paragrafo della nota integrativa del bilancio d'esercizio della capogruppo.

### Crediti verso imprese controllate e collegate

La voce in oggetto accoglie i crediti non immobilizzati ed al 31 dicembre 2006 è così composta:

Descrizione	Valore lordo	Fondo svalutazione crediti	Valore netto al 31/12/2006	Valore netto al 31/12/2005	Variazione	%
<b>Crediti verso controllate</b>						
Crediti verso AQP Mediterranea in liquidazione	-	-	-	24	(24)	(100,00%)
Cons.Ghadames Zwara in liquidazione	33	-	33	32	1	3,13%
<b>Totale crediti verso controllate</b>	<b>33</b>	<b>-</b>	<b>33</b>	<b>56</b>	<b>1</b>	<b>1,79%</b>
Crediti verso collegate Tesima in liquidazione	316	(316)	-	-	-	0,00%
<b>Totale crediti verso collegate</b>	<b>316</b>	<b>(316)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>0,0%</b>
<b>Totale complessivo</b>	<b>349</b>	<b>(316)</b>	<b>33</b>	<b>56</b>	<b>1</b>	<b>1,79%</b>

### Crediti tributari

Tale voce al 31 dicembre 2006 è così composta:

Descrizione	Valore lordo	Fondo svalutazione crediti	Valore netto 31/12/06	Valore netto 31/12/2005	Variazione	%
Crediti verso Erario per IVA	10.196	-	10.196	8.562	1.634	19,08%
Altri crediti verso Erario	209	(206)	3	2	1	50,00%
Crediti verso erario per IRES	0	-	0	187	(187)	(100,00%)
<b>Totale crediti tributari</b>	<b>10.405</b>	<b>(206)</b>	<b>10.199</b>	<b>8.751</b>	<b>1.448</b>	<b>16,55%</b>

La voce rispetto al 31 dicembre 2005 si è incrementata per Euro 1.448 mila.

Pertanto il credito verso l'Erario per IVA al 31 dicembre 2006 è così composto:

- IVA a credito 2002 per Euro 8.000 mila richiesta a rimborso il 09 luglio 2003;
- crediti per interessi sui crediti IVA richiesti a rimborso pari a Euro 721 mila;
- IVA a credito 2006 per Euro 1.475 mila.

## Imposte anticipate

Le imposte anticipate pari a Euro 29.801 mila ( Euro 33.449 mila al 31 dicembre 2005) sono state calcolate applicando l'aliquota IRES del 33% e laddove applicabile, IRAP del 4,25% sulle differenze temporanee passive fra i valori attribuiti alle attività e passività secondo criteri civilistici ed i corrispondenti valori attribuiti ai fini fiscali.

In particolare tali differenze temporanee si sono così movimentate nel corso del 2006:

Descrizione	Differenze temporanee al 31/12/2005	Decrementi	Incrementi	Utilizzi	Differenze temporanee al 31/12/2006
Fondo vertenze	35.673	0	14.310	(1.361)	48.622
Fondo riserve certificati lavori	3.847	0	407	(1.503)	2.751
Rischi assicurazioni	1.597	0	2.118	(743)	2.972
<b>Fondo rischi per oneri</b>	<b>41.117</b>	<b>0</b>	<b>16.835</b>	<b>(3.607)</b>	<b>54.345</b>
<b>Fondo svalutazione crediti</b>	<b>124.517</b>	<b>(317)</b>	<b>11.689</b>	<b>(345)</b>	<b>135.544</b>
Altre ( obsolescenza magazzino e lento rigiro)	357	(357)	0	0	0
Compensi revisori e sindaci	178		90	(178)	90
Interessi passivi fornitori	1.067		392	0	1.459
Altre (fondo sinking fund)	13.100		0	0	13.100
Altre (fondo vertenze personale)	8.009		2.386	(2.803)	7.592
Elisione rapporti infragruppo	5.829	(3.746)			2.083
<b>Altre</b>	<b>28.540</b>	<b>(4.103)</b>	<b>2.868</b>	<b>(2.981)</b>	<b>24.324</b>
<b>Totale differenze temporanee</b>	<b>194.174</b>	<b>(4.420)</b>	<b>31.392</b>	<b>(6.933)</b>	<b>214.213</b>

Conseguentemente, il corrispondente credito per imposte anticipate nel corrente e nei precedenti esercizi, ha avuto la seguente movimentazione:

Descrizione	Imposte anticipate maturate al 31-12-2005	Decrementi	Incrementi	Utilizzi	Imposte anticipate maturate al 31-12-2006
Fondo vertenze	11.772	0	4.722	(449)	16.045
Fondo riserve certificati lavori	1.270	0	134	(496)	908
Rischi assicurazioni	527	0	691	(237)	981
<b>Fondo rischi per oneri</b>	<b>13.569</b>	<b>0</b>	<b>5.547</b>	<b>(1.182)</b>	<b>17.934</b>
<b>Fondo svalutazione crediti</b>	<b>41.091</b>	<b>(105)</b>	<b>3.857</b>	<b>(114)</b>	<b>44.729</b>
Altre ( obsolescenza magazzino e lento rigiro)	133	(133)	0	0	0
Compensi revisori e sindaci	59	0	30	(59)	30
Interessi passivi fornitori	354	0	130	0	484
Altre (fondo sinking fund)	4.323	0	0	0	4.323
Altre (fondo vertenze personale)	2.631		800	(925)	2.506
Elisione rapporti infragruppo	2.171	(1.397)			774
<b>Altre</b>	<b>9.671</b>	<b>(1.530)</b>	<b>960</b>	<b>(984)</b>	<b>8.117</b>
<b>Totale anticipate</b>	<b>64.331</b>	<b>(1.635)</b>	<b>10.364</b>	<b>(2.280)</b>	<b>70.780</b>

Tuttavia, sulla base di una previsione dei periodi di rientro delle differenze temporanee sopraindicate, delle corrispondenti aliquote fiscali previste, che tengono conto degli imponibili fiscali attesi, si ritiene, ragionevolmente, di poter recuperare, a fronte di imposte anticipate teoriche maturate al 31 dicembre 2006 per Euro 70.780 mila (Euro 64.331 mila al 31 dicembre 2005), Euro 29.801 mila .

Per gli ulteriori commenti sulle previsioni di rientro delle differenze temporanee sopra evidenziate si rimanda alla nota integrativa della controllante.

**Crediti verso altri**

Tale voce al 31 dicembre 2006, costituita essenzialmente dai crediti della controllante, risulta così composta:

Descrizione	Valore lordo	Fondo svalutazione	Valore Netto 31/12/06	Valore Netto 31/12/05	Variazione	%
Crediti verso Enti finanziatori	44.041	(29.406)	14.635	15.203	(568)	(3,74%)
Crediti per anticipazioni a terzi	10.613	(6.261)	4.352	4.352	-	0,00%
Fornitori c/ anticipi	95	-	95	63	32	50,79%
Altri minori	15.116	(3.764)	11.352	10.053	1.299	12,92%
Credito verso Acquedotto Lucano	16.432	-	16.432	27.394	(10.962)	(40,02%)
Crediti verso lo Stato per contributo ex L.398/98	15.494	-	15.494	15.494	-	0,00%
<b>Totale crediti esigibili entro l'esercizio successivo</b>	<b>101.791</b>	<b>(39.431)</b>	<b>62.360</b>	<b>72.559</b>	<b>(10.199)</b>	<b>(14,06%)</b>
Crediti verso lo Stato per contributo ex L.398/98	178.178	-	178.178	193.671	(15.493)	(8,00%)
Credito verso Acquedotto Lucano	-	-	-	-	-	0,00%
<b>Totale crediti esigibili oltre l'esercizio successivo</b>	<b>178.178</b>	<b>-</b>	<b>178.178</b>	<b>193.671</b>	<b>(15.493)</b>	<b>(8,00%)</b>
<b>Totale</b>	<b>279.969</b>	<b>(39.431)</b>	<b>240.538</b>	<b>266.230</b>	<b>(25.692)</b>	<b>(9,65%)</b>

Per ulteriori informazioni di dettaglio e per la movimentazione dei fondi di svalutazione crediti si rinvia all'analogo paragrafo della nota integrativa del bilancio d'esercizio della capogruppo.

**Crediti verso Enti finanziatori**

La voce al 31 dicembre 2006 include prevalentemente somme anticipate in precedenti esercizi dalla controllante ad imprese appaltatrici di opere acquedottistiche ed altri lavori finanziati da Enti terzi, a seguito di lodi arbitrali.

Gli ammontari corrisposti sono stati iscritti fra i crediti verso gli Enti finanziatori nel presupposto che nei confronti di quest'ultimi possa essere ragionevolmente esperita un'azione di rivalsa, così come peraltro confermato, per alcune significative fattispecie, da una sentenza di Corte d'Appello e da una comunicazione di riconoscimento di debito da parte del Ministero dei Lavori Pubblici (attuale Ministero delle Infrastrutture).

**Crediti per anticipazioni per conto terzi**

La voce, iscritta per un valore nominale di circa Euro 10.613 mila, invariata rispetto al 2005, è costituita prevalentemente da somme anticipate in esercizi precedenti da AQP per conto di terzi. In particolare, tale voce include crediti verso il Ministero della Protezione Civile (attualmente Ministero dell'Industria) per un valore nominale di euro 3.977 mila, corrispondenti ad oneri sostenuti nei precedenti esercizi per la gestione e manutenzione dell'acquedotto dell'Alta Irpinia.

I crediti per anticipazioni per conto terzi sono rettificati da un fondo di Euro 6.261 mila, invariato rispetto al 31 dicembre 2005, determinato sulla base dell'anzianità e delle prospettive di recupero formulate dall'Ufficio legale.

**Crediti verso Stato per contributo ex L. 398/98**

Ammontano a Euro 193 milioni (Euro 209 milioni al 31 dicembre 2005) e sono relativi al residuo per il contributo straordinario riconosciuto dallo Stato con la legge n. 398/98 alla capogruppo; tale contributo viene liquidato, a partire dal 1999, in 40 rate semestrali di Euro 7,7 milioni utilizzate per la restituzione delle quote capitali di un mutuo stipulato nei primi mesi del 1999 con il gruppo Banca di Roma e dei relativi interessi, il cui ammontare complessivo, al netto delle quote restituite e scadute, è iscritto nella voce ratei e risconti passivi. Non sono state operate rettifiche di valore su tali crediti in quanto il relativo realizzo è garantito da una legge dello Stato.

**Credito verso Acquedotto Lucano**

Il saldo pari ad Euro 16.432 mila (Euro 27.394 mila al 31 dicembre 2005) comprende:

- o crediti per la gestione transitoria del servizio idrico integrato svolta in 64 comuni della Basilicata per l'esercizio 2004 rispettivamente per Euro 3.664 mila;
- o crediti per costi di potabilizzazione e di subdistribuzione dal 2004 al 2006 in corso di definizione per complessivi Euro 12.198 mila;
- o altri minori per Euro 570 mila.

Per maggiore informativa si rimanda ad identico paragrafo della nota integrativa della controllante.

**Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni**

La voce " titoli " iscritta in bilancio al 31 dicembre 2005 per Euro 15.000 mila era costituita da titoli obbligazionari bancari di proprietà della Controllante non quotati, iscritti al loro valore nominale e venduti alla pari nei primi mesi del 2006.

**DISPONIBILITÀ LIQUIDE**

Tale voce al 31 dicembre 2006 risulta così composta:

Descrizione	Saldo al 31/12/2006	Saldo al 31/12/2005	Variazione	%
<b>Depositi bancari e postali :</b>				
Conti vincolati	56.492	74.800	(18.308)	(24,48%)
Conto corrente postale	4.167	2.632	1.535	58,32%
Banche	226.770	236.369	(9.599)	(4,06%)
<b>totale depositi bancari</b>	<b>287.429</b>	<b>313.801</b>	<b>(26.372)</b>	<b>(8,40%)</b>
Cassa Sede e Uffici periferici	83	60	23	38,33%
Assegni	0	0	0	0,00%
<b>Totale</b>	<b>287.512</b>	<b>313.861</b>	<b>(26.349)</b>	<b>(8,40%)</b>

I conti vincolati, della capogruppo, sono relativi a somministrazioni provenienti da enti finanziatori per il finanziamento di opere acquedottistiche per le quali, alla fine dell'esercizio, non erano stati ancora realizzati i relativi lavori o corrisposti i pagamenti maturati in favore delle imprese esecutrici dei lavori stessi. Inoltre in tali conti sono

comprese le liquidità per far fronte alla restituzione ai finanziatori delle somme da questi anticipati a titolo di IVA.

I conti correnti bancari comprendono le somme residue disponibili dopo l'incasso in data 29 giugno 2004 da parte della controllante di 250 milioni di Euro a fronte dell'emissione del prestito obbligazionario di seguito commentato.

Al 31 dicembre 2006 era in essere un conto corrente in lire sterline valutato al tasso di cambio alla data di chiusura dell'esercizio.

### **RATEI E RISCOINTI ATTIVI**

Ammontano a circa Euro 628 mila (Euro 718 mila al 31 dicembre 2005) e si riferiscono essenzialmente a costi annuali anticipati sul finanziamento in pool della controllante commentato successivamente.

### **Scadenze dei crediti esigibili oltre l'esercizio successivo**

La ripartizione dei crediti esigibili oltre l'esercizio successivo al 31 dicembre 2006 che riguardano esclusivamente la capogruppo, suddivisa per scadenza, è la seguente:

Descrizione	Saldo al 31/12/2006			Saldo al 31/12/2005
	Scadenze in anni			
	Da 1 a 5	Oltre 5	Totale	
Crediti verso lo Stato per contributo ex L.398/98	61.975	116.203	178.178	193.671
Credito Iacp	3.516	-	3.516	5.554
<b>Totale</b>	<b>65.491</b>	<b>116.203</b>	<b>181.694</b>	<b>199.225</b>

## **VI COMMENTI ALLE PRINCIPALI VOCI DEL PASSIVO**

### **PATRIMONIO NETTO**

Commentiamo di seguito le principali classi componenti il Patrimonio netto. Per l'analisi delle variazioni di patrimonio netto si rimanda all'allegato 1.

### **CAPITALE SOCIALE**

Il capitale sociale della controllante al 31 dicembre 2006, interamente sottoscritto e versato pari a Euro 41.386 mila, risulta composto da n. 8.020.460 azioni del valore nominale di Euro 5,16 cadauna.

### **Riserva legale**

Trattasi della riserva legale della controllante alla cui nota integrativa si rimanda per le informazioni di dettaglio.

**Altre riserve**

Trattasi delle altre riserve della controllante alla cui nota integrativa si rimanda per le informazioni di dettaglio.

**Riserva indisponibile conguaglio capitale sociale**

Si tratta di riserva indisponibile di conguaglio di capitale sociale della controllante che potrà essere portata ad incremento del capitale sociale della società in seguito ad apposita delibera assembleare. Tale riserva iscritta nel 2004 accoglie il valore iscritto fra le immobilizzazioni immateriali di un fabbricato civile non strumentale ottenuto a seguito di una permuta intervenuta.

**Utili / perdite portate a nuovo**

Accoglie gli utili/perdite degli esercizi, nonché la differenza negativa derivante dal consolidamento della controllata Acquedotto Pugliese Potabilizzazione S.r.l..

**Risultato di esercizio**

Accoglie il risultato dell'esercizio.

**FONDI PER RISCHI E ONERI**

La voce nel corso del 2006 si è così movimentata essenzialmente costituita da fondi della controllante:

Descrizione	Saldo al 01/01/2006	Riclass.	Rettifiche	Utilizzi	Accant.to esercizio	Saldo al 31/12/2006
<b>1 Fondo trattamento quiescenza ed obblighi simili</b>	<b>1.836</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>(126)</b>	<b>195</b>	<b>1.905</b>
<b>2 Fondo imposte</b>	<b>1.158</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>0</b>	<b>443</b>	<b>1.601</b>
<b>3 Altri fondi:</b>						
a per rischi serv. di gest. in appalto	1.667	(1.502)	0	0	407	572
b per rischi vertenze	52.083	2	0	(1.361)	14.308	65.032
c per oneri personale	7.416	0	(132)	(2.544)	4.366	9.106
d per rischi partecipazioni	23	0	0	(23)	0	0
e fondo sinking fund	13.100	0	0	0	0	13.100
f fondo oneri futuri	1.599	141	0	(744)	2.117	3.113
<b>Totale altri fondi</b>	<b>75.888</b>	<b>(1.359)</b>	<b>(132)</b>	<b>(4.672)</b>	<b>21.198</b>	<b>90.923</b>
<b>Totale</b>	<b>78.882</b>	<b>(1.359)</b>	<b>(132)</b>	<b>(4.798)</b>	<b>21.836</b>	<b>94.429</b>

La voce "Fondo trattamento quiescenza ed obblighi simili" al 31 dicembre 2006 include gli stanziamenti effettuati dalla Controllante per:

- la quota a carico della Società del fondo integrativo di previdenza per tutti i dipendenti assunti dopo il 14 marzo 1975 ai sensi del D.lgs 124/93;